
 
 

 
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

 

  

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  

OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind amânarea efectuării modificărilor la Regulamentul cu privire 

la organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea funcției de 

Director al Institutului Național al Justiției 

 

 

16 decembrie 2021           mun. Chişinău  

nr. 18/1 

 

Ținând cont de adresarea nr.03/10120 din 15 decembrie 2021 a Ministerului Justiției către 

Consiliul INJ, în care se menționează despre inițierea procedurii de modificare a Legii 

nr.152/2006 cu privire la Institutul Național al Justiției (Institutul) în vederea asigurării 

profesionalismului și nivelului de integritate a candidaților la funcțiile de procuror și judecător, 

dar și a conducerii instituției, în special în partea referitoare la condițiile de organizare a 

concursului privind suplinirea funcției de Director al INJ, Consiliul  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A lua act de adresarea nr.03/10120 din 15 decembrie 2021 Ministerului Justiției.  

2. A amâna procedura de modificare a Regulamentului cu privire la organizarea și 

desfășurarea concursului pentru ocuparea funcției de Director al Institutului Național al 

Justiției. 

3. A se pune în sarcina Institutului Național al Justiției pregătirea propunerilor de 

modificare la Legea nr.152/2006, care vor fi transmise ulterior Ministerului Justiției.  

4. A se expedia Ministerului Justiției răspuns la adresarea menționată.  

 

 

Președintele Consiliului Diana ROTUNDU 
 


